CÂMARA MUNICIPAL DE LAVRAS

ESTADO DE MINAS GERAIS

             GABINETE VEREADOR MESTRE GRILO

Avenida Pedro Sales, nº 542, Centro, Lavras, Minas Gerais

CEP: 37.200-238 / (35) 3822-5513

www.lavras.leg.mg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º_____/2025.
(De autoria do Vereador Evandro Oliveira Miranda – Mestre Grilo)

Concede Homenagem Especial, com entrega de

placa, a CIBtech Industria e Comércio de

Artefatos de Borracha LTDA, em razão de

relevantes serviços prestados à comunidade.

O Povo do Município de Lavras, Estado de Minas Gerais, por seus representantes, aprovou e

eu, Presidente da Câmara, promulgo a seguinte Resolução:

Artigo 1.º. Fica concedida Homenagem Especial, mediante entrega de placa, a CIBtech

Industria e Comércio de Artefatos de Borracha LTDA, em razão dos relevantes serviços prestados

à comunidade, no campo social e exercício profissional, na forma do art. 22, §§ 5º, 6º e 7º, da Lei

Orgânica do Município de Lavras, bem como da Resolução n.º 7/2023, “que dispõe sobre a outorga

de títulos e honrarias no âmbito do Poder Legislativo de Lavras, e dá outras providências”.

Artigo 2.º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Plenário Dr. Orlando Haddad, em 04 de junho de 2025.

EVANDRO OLIVEIRA MIRANDA – MESTRE GRILO

Vereador Vice-Presidente

http://www.lavras.leg.mg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE LAVRAS

ESTADO DE MINAS GERAIS

             GABINETE VEREADOR MESTRE GRILO

Avenida Pedro Sales, nº 542, Centro, Lavras, Minas Gerais

CEP: 37.200-238 / (35) 3822-5513

www.lavras.leg.mg.br

JUSTIFICATIVA/BIOGRAFIA

A CIBtech é uma empresa 100% nacional, que completa quase 9 anos de atividades na cidade

de Lavras. Sua origem se entrelaça com a trajetória de vida de uma família determinada e visionária:

a família Campos, que deixou o estado do Mato Grosso e escolheu Lavras como novo lar para

acompanhar a filha que ingressava no curso de Direito da UFLA.

A acolhida calorosa da nossa cidade e sua localização estratégica – no eixo entre Minas, Rio

de Janeiro e São Paulo – tornaram Lavras o cenário ideal para a concretização de um sonho: o

nascimento da CIBtech, em 1º de novembro de 2016.

Com a experiência de quase 40 anos de seu fundador no setor de Indústria de Borracha para

Reforma de Pneus, a CIBtech surgiu para inovar, mantendo sempre o foco na qualidade e na

sustentabilidade. O nome da empresa carrega o orgulho de sua origem: CIB vem de “Campos

Indústria de Borracha”, homenageando o sobrenome de uma família que há décadas atua com

excelência no mercado nacional.

Hoje, a empresa é referência na fabricação de envelopes de borracha, internos e externos,

utilizados na reforma de pneus, atendendo às cinco regiões do Brasil. Seu trabalho, que nasce aqui,

em Lavras, leva o nome da nossa cidade para o mercado nacional, contribuindo não apenas para a

economia local, mas também para o desenvolvimento sustentável do país.

A CIBtech atua em um setor diretamente relacionado à economia circular, modelo que visa

reduzir o desperdício e valorizar os recursos. Por meio da reforma de pneus, a empresa evita o descarte

prematuro de milhões de unidades, colaborando com a preservação do meio ambiente e a geração de

novos produtos que retornam à cadeia produtiva.

Em 2025, a CIBtech conta com um quadro de 12 colaboradores e está em plena fase de

expansão. Um novo galpão de mais de 1.200 m² está em construção no Distrito Industrial de Lavras,

onde será implantado um centro de treinamento e uma nova linha de produção. O plano de

crescimento prevê a geração de mais 18 empregos diretos, totalizando um time de 30 funcionários.

Além da excelência industrial, a CIBtech é uma empresa que se compromete com sua

comunidade. Incentiva o esporte, o lazer, a cultura e diversos projetos sociais, demonstrando, na

prática, sua responsabilidade social e seu amor por Lavras.

Hoje, celebramos não apenas uma empresa, mas uma história de coragem, compromisso e

contribuição. Uma empresa que acredita nas pessoas, investe na cidade e constrói, dia após dia, um

futuro mais próspero e sustentável para todos.

Com grande orgulho e reconhecimento, prestamos esta justa homenagem à CIBtech e à

família Campos, agradecendo por acreditarem em Lavras, por gerarem oportunidades e por

representarem o melhor do nosso espírito empreendedor.

http://www.lavras.leg.mg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE LAVRAS

ESTADO DE MINAS GERAIS
COORDENADORIA LEGISLATIVA

Avenida Pedro Sales, nº 542, Centro, Lavras, Minas Gerais

CEP: 37.200-238 / (35) 3822-5513

www.lavras.leg.mg.br

CERTIDÃO

Referência: Verificação da existência de prévia homenagem a Cibtech Indústria e Comércio de

Artefatos de Borracha Ltda.

Em respeito ao disposto no art. 8º, inc. V da Resolução n.º 007/2023 da Câmara Municipal de

Lavras, declaro que realizei busca no Sistema de Apoio ao Processo Legislativo (SAPL) –

implantado nesta Casa em parceria com o Instituto Legislativo Brasileiro, Programa Interlegis, do

Senado Federal – e na base de dados própria da Câmara Municipal de Lavras, através do aplicativo

LightBase, e constatei a INEXISTÊNCIA de prévia concessão de Título de Cidadania Honorária,

Diploma de Honra ao Mérito ou Homenagem Especial.

Certifico, portanto, que Cibtech Indústria e Comércio de Artefatos de Borracha Ltda ainda não

foi homenageado(a) por esta Colenda Casa.

Ressalto que esta Certidão verifica tão somente a existência de prévia homenagem à pessoa

que se pretende homenagear, ou seja, não analisa quaisquer outros requisitos legais a serem

cumpridos pelo eventual agraciado ou pelo Projeto de Resolução para possibilitar a válida

tramitação e aprovação da homenagem/honraria.

Lavras, 27 de maio de 2025.

    CAIO ELIAS FRANÇA

  Auxiliar Legislativo

http://www.lavras.leg.mg.br/

23/05/2025 15:11 about:blank

about:blank 1/1

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
26.461.144/0001-39
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
01/11/2016

NOME EMPRESARIAL
CIBTECH INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE BORRACHA LTDA

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
********

PORTE
ME

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
22.19-6-00 - Fabricação de artefatos de borracha não especificados anteriormente

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
45.30-7-02 - Comércio por atacado de pneumáticos e câmaras-de-ar
45.30-7-05 - Comércio a varejo de pneumáticos e câmaras-de-ar
46.49-4-99 - Comércio atacadista de outros equipamentos e artigos de uso pessoal e doméstico não especificados
anteriormente

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Empresária Limitada

LOGRADOURO
R VICTORINO MAZOCHI

NÚMERO
240

COMPLEMENTO
********

CEP
37.200-000

BAIRRO/DISTRITO
DISTRITO INDUSTRIAL

MUNICÍPIO
LAVRAS

UF
MG

ENDEREÇO ELETRÔNICO
SERCONTABILIDADE@OTMAIL.COM

TELEFONE
(35) 3822-8641

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
01/11/2016

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 23/05/2025 às 13:29:04 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

		2025-06-04T10:27:00-0300